
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.218  87Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

CONTRATO
Exercício:2022
OBJETO: Contratação de Instrutor Oficineiro,  para Ministração de Oficina 
de Design.
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2022. 
VIGÊNCIA: 21/11/2022 a 25/11/2022.
VALOR: R$ 900,00 (novecentos reais)
CONTRATO: 29/2022 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da Informação 
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 – Outros Serviços de terceiros - Pessoa 
Jurídica
FONTE: 0101 – Recursos Ordinários 
CONTRATADO: AMADEU GABRIEL MARTINS CARDOSO
ENDEREÇO: Rua São Miguel, nº 48 – Jurunas - Belém-Pa
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA 05/2022
PROCESSO 2022/849954
O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO 
– SECOM, no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamen-
to no Decreto N° 2.168 de 10 de março de 2010, o qual institui o Sistema 
de Cotação Eletrônica de Preços para aquisição de bens e contratação de 
serviços de pequeno valor, por dispensa de licitação, em razão do valor, 
previstas nos incisos I e II e Parágrafo Único do Art. 24 da Lei Federal N° 
8.666/93, Lei Federal nº 9.648, de 1998, e conforme parecer jurídico cons-
tante no Processo Administrativo n° 2022/849954, RESOLVE HOMOLOGAR 
a decisão do Coordenador VIVIANE FERREIRA DE SÁ NUNES, referente à 
Cotação Eletrônica n° 05/2022, que objetiva a aquisição de HD’S EXTERNO 
E CARTÕES DE MEMÓRIA; com base nos elementos constantes no processo 
correspondente, a empresa: 
HD EXTERNO PORTÁTIL. CAPACIDADE: 4TB. COMPATIBILIDADE COM SIS-
TEMAS WINDOWS PORTA USB: 3.0.SEAGATE 
Quantidade: 7
Valor Unit.:  R$ 660,49 
Valor Total:R$ 4.623,43
2 CARTÃO DE MEMÓRIA SDX. 64GB 170MB CLASSE 10EXTREMO PRO.SANDISK
Quantidade: 7 
Valor Unit.: R$ 96,00
Valor Total: R$ 672,00
Valor Total da Proposta: R$ 5.295,43
Nome: BRENO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA
CNPJ: 35.088.443/0001-60
VALOR GLOBAL: R$ 5.295,43 (Cinco Mil, duzentos e noventa e cinco reais 
e quarenta e três centavos).
Belém, 14 de dezembro de 2022.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Ordenadora de Despesas/SECOM 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÕNICA 05/2022
PROCESSO 2022/849954
O Coordenador, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas atra-
vés da PORTARIA n° 716 de 04 de dezembro de 2020, e observadas as dis-
posições por determinação do Decreto N° 2.168 de 10 de março de 2010, 
o qual institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços para aquisição de 
bens e contratação de serviços de pequeno valor, por dispensa de licitação, 
em razão do valor, previstas nos incisos I e II e Parágrafo Único do Art. 
24 da Lei Federal N° 8.666/93, Lei Federal nº 9.648, de 1998, RESOLVE 
ADJUDICAR, conforme Lei N° 8.666/1993, Decreto Estadual N° 2.168 de 
10 de março de 2010, art 5°, Instrução Normativa N° 001/2012, a Cotação 
Eletrônica n° 05/2022, objetiva a a aquisição de HD’S EXTERNO E CAR-
TÕES DE MEMÓRIA, para atender as necesidades da Secretaria de Estado 
de Comunicação (SECOM) Belém/PA; com base nos elementos constantes 
do processo correspondente, a empresa:
HD EXTERNO PORTÁTIL. CAPACIDADE: 4TB. COMPATIBILIDADE COM SIS-
TEMAS WINDOWS PORTA USB: 3.0.SEAGATE 
Quantidade: 7
Valor Unit.:  R$ 660,49 
Valor Total:R$ 4.623,43
2 CARTÃO DE MEMÓRIA SDX. 64GB 170MB CLASSE 10EXTREMO PRO.SANDISK
Quantidade: 7 Valor 
Unit.: R$ 96,00
Valor Total: R$ 672,00
Valor Total da Proposta: R$ 5.295,43
Nome: BRENO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA
CNPJ: 35.088.443/0001-60
VALOR GLOBAL: R$ 5.295,43 (Cinco Mil, duzentos e noventa e cinco reais 
e quarenta e três centavos).
Belém, 14 de dezembro de 2022.
VIVIANE FERREIRA DE SÁ NUNES
Coordenador – Portaria n° 212 de 16 de março de 2022.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÕNICA 05/2022
PROCESSO 2022/849954
O Coordenador, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas atra-
vés da PORTARIA n° 716 de 04 de dezembro de 2020, e observadas as dis-
posições por determinação do Decreto N° 2.168 de 10 de março de 2010, 
o qual institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços para aquisição de 
bens e contratação de serviços de pequeno valor, por dispensa de licitação, 
em razão do valor, previstas nos incisos I e II e Parágrafo Único do Art. 
24 da Lei Federal N° 8.666/93, Lei Federal nº 9.648, de 1998, RESOLVE 
ADJUDICAR, conforme Lei N° 8.666/1993, Decreto Estadual N° 2.168 de 
10 de março de 2010, art 5°, Instrução Normativa N° 001/2012, a Cotação 
Eletrônica n° 05/2022, objetiva a a aquisição de HD’S EXTERNO E CAR-
TÕES DE MEMÓRIA, para atender as necesidades da Secretaria de Estado 
de Comunicação (SECOM) Belém/PA; com base nos elementos constantes 
do processo correspondente, a empresa:
HD EXTERNO PORTÁTIL. CAPACIDADE: 4TB. COMPATIBILIDADE COM SIS-
TEMAS WINDOWS PORTA USB: 3.0.SEAGATE 
Quantidade: 7
Valor Unit.:  R$ 660,49 
Valor Total:R$ 4.623,43
2 CARTÃO DE MEMÓRIA SDX. 64GB 170MB CLASSE 10EXTREMO PRO.SANDISK
Quantidade: 7 Valor 
Unit.: R$ 96,00
Valor Total: R$ 672,00
Valor Total da Proposta: R$ 5.295,43
Nome: BRENO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA
CNPJ: 35.088.443/0001-60
VALOR GLOBAL: R$ 5.295,43 (Cinco Mil, duzentos e noventa e cinco reais 
e quarenta e três centavos).
Belém, 14 de dezembro de 2022.
VIVIANE FERREIRA DE SÁ NUNES
Coordenador – Portaria n° 212 de 16 de março de 2022.
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 24/2021
DATA DE ASSINATURA: 08/12/2022.
VIGÊNCIA: 09/12/2022 a 08/12/2023.
OBJETO: O Presente Termo Aditivo tem como finalidade o aditamento do 
contrato nº 24/2021, que trata da contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de Internet Banda Larga.
EXERCÍCIO: 2022
Programa de Trabalho: 24.722.1508.8236 – Produção e difusão da informação.
Natureza de Despesa: 339039 – Outros serviços de terceiros -PJ 
33903958 - Serviço de Telecomunicações exceto TIC
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários
CONTRATADA: NFS MONTEIRO SOLUÇÕES TECH LTDA.
CNPJ: 34.008.992/0001-15
ENDEREÇO: Pass. José Leal Martins, nº 585,CEP: 66095-280, Belém-Pa.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Comunicação.
CONTRATO
Exercício:2022
OBJETO: Contratação de Instrutor Oficineiro, para Ministração de Oficina 
de Multimídia.
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2022. 
VIGÊNCIA: 21/11/2022 a 09/12/2022.
VALOR: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
CONTRATO: 28/2022 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 24.722.1508.8236 – 
Produção e Difusão da Informação  
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 – Outros Serviços de terceiros - 
Pessoa Jurídica 
FONTE: 0101 – Recursos Ordinários 
CONTRATADO: ANA KAROLINE OLIVEIRA FIGUEIREDO BARBOSA
ENDEREÇO: Rua de Óbidos nº 179 Bairro: Cidade Velha  - CEP: 66.093-
020 – Belém/PA
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 887617

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 877 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022, PUBLI-
CADO NO DOE Nº 35.215 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
Onde se Lê: 09/01/2022.
Leia-se: 09/01/2023.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 887299

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 880 de 13 de Dezembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1589045/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que se deslo-
cará para o distrito de Brasília nos dias 14 e 15 de dezembro de 2022, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.


